
 1

NUM. DOC. 26/2002                                           NUM. MECC. 200202092/93 
 

CITTÀ di TORINO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE N. 10 

MIRAFIORI SUD 
 
OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 – PARTECIPAZIONE AL PROGETTO “DUCTILIS” 
NELL’AMBITO DELL’INIZIATIVA COMUNITARIA EQUAL. 
 
 Il Presidente TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della III Commissione STRINA, 
riferisce: 
 
      Nel mese di luglio dell’anno 2001 “Il Patto Territoriale Torino Sud”, che coinvolge i Comuni 
posti a sud della Città di Torino (capofila il Comune di Moncalieri), ha promosso un progetto 
nell’ambito dell’Iniziativa Comunitaria Equal – Asse 3 Adattabilità, Misura 3.1 
     Nel mese di novembre dello stesso anno la Regione Piemonte, Direzione Formazione 
Professionale e Lavoro comunicava  al Comune di Moncalieri che il progetto era stato ammesso alle 
successive fasi. 
      Il progetto di cui trattasi è rivolto ad uno dei quattro assi di intervento o priorità nell’ambito 
dell’accompagnamento all’azione lavorativa; il terzo, è quello dell’adattabilità finalizzato a 
promuovere la capacità di adattamento delle imprese e dei loro lavoratori attraverso una formazione 
professionale permanente con prassi integrative, rafforzando le condizioni che favoriscono il 
mantenimento del posto di lavoro di coloro che soffrono discriminazioni e disuguaglianze di 
trattamento nel mercato del lavoro. 
      L’obiettivo del progetto è quello di sperimentare un sistema integrato tra scuola, formazione, 
servizi per l’impiego e imprese che permetta ai lavoratori, che si trovano nelle condizioni di 
svantaggio precedentemente individuate, di usufruire di servizi di bilancio e certificazione delle 
competenze maturate nei diversi ambiti di vita e di lavoro. Un sistema di servizi diagnostici, 
orientativi e formativi per consentire agli utenti di cui trattasi di essere attivamente presenti sul 
mercato del lavoro attraverso un costante miglioramento delle proprie professionalità, competenze e 
attitudini.  
     Tale progetto tende a coinvolgere tutte le realtà del territorio, scuole, centri di formazione ed 
Enti Locali. E' stata richiesta la partecipazione della Circoscrizione 10 e quella degli Istituti allocati 
sul territorio circoscrizionale nello specifico dell'I.T.I.S. Primo Levi e del Centro Territoriale 
Permanente di Via Millelire. 
     Nella fase attuale la Circoscrizione 10 deve individuare il legale rappresentante della 
Circoscrizione 10 che sottoscriva l’accordo di cooperazione per la realizzazione del progetto stesso. 
  
 Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
- Visto il regolamento del Decentramento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 133 (mecc. 9600980) del 13 maggio1996e n. 175 (mecc.9604113/49) del 27 giugno 1996 il 
quale tra l’altro all’art. 42 comma 2 dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite ai 
Consigli circoscrizionali cui appartiene l’attività in oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs 267/200 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica 
- favorevole sulla regolarità contabile 

 



 2

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

1. Di incaricare della sottoscrizione dell’Accordo di Cooperazione, come da copia allegata, il  
Presidente della Circoscrizione 10 dottor Maurizio Trombotto, nella veste di legale 
rappresentante della Circoscrizione stessa, per la realizzazione del progetto “Ductilis” 
nell’ambito dell’iniziativa comunitaria Equal,  presso il Comune di Moncalieri; 

2. Di prevedere con apposita determinazione dirigenziale il rimborso conseguente ai costi sostenuti 
dalla Città per la partecipazione del personale circoscrizionale al progetto di cui trattasi; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. 267/2000.  

 
Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Deiana, Reverdito e Spinelli. 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano accerta e proclama il 

seguente risultato. 
     
    PRESENTI  N. 20 
    VOTANTI  N. 15 
    FAVOREVOLI N. 15 
    CONTRARI  N.  // 
    ASTENUTI  N.  5  Calella, Infelise, Minutello, Perillo, Regalbuto.
        
 Il Consiglio di Circoscrizione 
 
             D E L I B E R A 
 
1. Di incaricare della sottoscrizione dell’Accordo di Cooperazione, come da copia allegata, il  

Presidente della Circoscrizione 10 dottor Maurizio Trombotto, nella veste di legale 
rappresentante della Circoscrizione stessa, per la realizzazione del progetto “Ductilis” 
nell’ambito dell’iniziativa comunitaria Equal,  presso il Comune di Moncalieri; 

2. Di prevedere con apposita determinazione dirigenziale il rimborso conseguente ai costi sostenuti 
dalla Città per la partecipazione del personale circoscrizionale al progetto di cui trattasi; 

 
 Al momento della votazione dell’I.E. rientra in aula il Consigliere Spinelli ed esce fuori aula il 
Consigliere Minutello. 

 
3. Il Consiglio di Circoscrizione con: 
 

PRESENTI N. 20 
VOTANTI N. 16 
FAVOREVOLI N. 16 
CONTRARI  N.  // 
ASTENUTI N.  4   Calella, Infelise, Perillo, Regalbuto; 
dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. 267/2000.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


